

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns

Reģistrācijas numurs **40008117716**

Nosaukums **DROŠĀ MĀJA BIEDRĪBA**

Taksācijas gads **2022**

I. Vispārīgā daļa

1. Organizācijas darbības mērķis
Attīstīt atbalsta pakalpojumus cilvēku tirdzniecībā cietušām personām, legālajiem imigrantiem, tai skaitā patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss.
2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma darbību
1 - Labdarība 12 - Sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociāli mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšana 2 - Cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība 3 - Pilsoniskas sabiedrības attīstība
3. Sabiedrības daļa (mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā labuma darbība
2 - Nepilnās ģimenes 5 - 15–25 gadus veci jaunieši 9 - Cilvēktirdzniecības upuri 16 - No vardarbības cietušās personas legālajiem imigrantiem, tai skaitā patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām, kurām piešķirts alternatīvais statuss
4. Informācijas saņemšanai
juridiskā adrese Lāčplēša iela 75–1B, Rīga, LV-1011 kontaktadrese Lāčplēša iela 75–1B, Rīga, LV-1011 tālruna numurs 67898343 e-pasta adrese drosa.maja@gmail.com mājaslapa https://www.patverums-dm.lv

II. Darbības pārskats

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)
1.2022.gadā turpinājās projekta “Informācijas centrs iebrucējiem II” īstenošana, kas paredz, ka no 01.07.2020. līdz 31.12.2022. biedrība nodrošināja Informācijas centra iebrucējiem (ICI) darbību. Gada nogalē tika organizēta starptautiska konference “Justies droši: migrācijas perspektīve”, kurā piedalījās 152 dalībnieki. Pārskata perioda laikā palīdzība sniegta 3265 unikāliem klientiem/trešo valstu pilsoņi, no vairāk nekā 88 valstīm, Projekts tika īstenots Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros. Projektu līdzfinansēja Eiropas Savienība. Granta līgums Nr. PMIF/12/2020/3/01. 2.2022.gadā turpinājās projekta “Atbalsta pasākumi starptautiskās aizsardzības personām III” īstenošana, lai nodrošinātu starptautiskās aizsardzības personu vajadzībām pielāgotus mācību kursus un informatīvos pasākumus, veicinot viņu iekļaušanos Latvijas sabiedrībā. Projekts tika īstenots no 01.01.2020. līdz 31.12.2022., Integrācijas mācību kursu noklausījušās 207 personas. Kursantu vidū bija starptautiskās aizsardzības personas no 28 valstīm: Afganistāna, Baltkrievija, Irāka, Krievija, Azerbaidžāna, Irāna, Šrilanka, Sīrija, Uzbekistāna, Tadžikistāna, Bangladeša, Ukraina, Kuba, Turcija, Kongo, Pakistāna, Kamerūna, Indija, Alžīrija, Ķīna, Maroka, Palestīna, Vjetnama, Kirgiztāna, Gruzija, Eritreja, Brazīlija un Kuveita. Latviešu valodas kurss nodrošināts gan klātienē gan attālināti 142 personām. Kursantu vidū bija personas no 22 valstīm – Baltkrievija, Afganistāna, Irāka, Krievija, Šrilanka, Azerbaidžāna, Uzbekistāna, Irāna, Kamerūna, Bangladeša, Tadžikistāna, Sīrija, Ukraina, Kongo, Ķīna, Indija, Palestīna, Pakistāna, Maroka, Turcija, Kuveita un Eritreja. Lai labāk iepazītu latviešu tradīcijas, atzīmējot Latvijā svinamās dienas un Valsts svētkus, tika noorganizēti 6 tradīciju pasākumi: Lieldienas, Valsts svētki 4.maijs, māmiņdiens, Līgo, Jēkaba un Annas diena, Miķeļdiens kopā pulcējot 232 dalībniekus. Lai labāk iepazītu Latvijas kultūras kanonus, tika noorganizēti 7 plašāki pasākumi - Rīgas arhitektūras un dizaina foto rallijs, latviešu folkloras-tautasdziesmu tradīciju izzināšana, tautas tradīciju izzināšana - maizes cepšanas tradīcijas latgaliešu stilā, kino vēstures izzināšana un pārtapšana kino varoņu tēlos, Vizuālās mākslas kanona izzināšana, Mūzikas kanona iepazīšana un Nacionālais teātris,

	<p>kopā pulcējot 227 dalībniekus. Projekts tika īstenots Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda ietvaros Rīgā un PMIC "Mucinieki". Projektu līdzfinansēja Eiropas Savienība. Granta līgums Nr. PMIF/9/2020/3/02.</p> <p>3. "Migrant Talent Garden" – tā mērķis bija iesaistīt biznesa veidošanā imigrantus vecumā no 15 līdz 29 gadiem, tai skaitā sniegt šai mērķa grupai atbalstu, zināšanas par valsts likumiem, nosacījumiem veidojot savu biznesu. Projekta rezultātā tiks izveidota e-platforma biznesa atbalstam, kurā būs nodrošinātas tiešsaistes iespējas dalībai treniņprogrammā, un informācija par katras projekta dalībvalsts normatīvo bāzi biznesa uzsākšanai, kā arī tiks izveidoti biznesa inkubatori imigrantiem katrā no minētajām projekta dalībvalstīm. Tā darbības laikā tika izveidots viens jaunuzņēmums un viens sociālās uzņēmējdarbības uzņēmums. Projekta "Migrantu talantu dārzs" (Nr. 2017-1-186) īstenošanas laiks ir 01.10.2018. - 30.09.2022. Projektu "Migrantu talantu dārzs" finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEA un Norvēģijas finanšu instrumentu. Sadarbības partneriem no sešām valstīm - Horvātijas, Bulgārijas, Lietuvas, Grieķijas, Norvēģijas un Islandes.</p> <p>4. "HERE-SOCIAL ECONOMY OF PROXIMITY", ERASMUS+ projekts ilgs no 01.11.2020. līdz 30.04.2023. – projekta aktivitātes tiek īstenotas sadarbībā ar 7 ES valstu organizācijām. Projekta administrēšana notiek caur VIAA. Projekta aktivitātes vērstas uz imigrantu nodarbinātības risku mazināšanu. Projekta ietvaros ir izstrādāta Uzņēmējdarbības rokasgrāmata, veidota "MOOC" mācību programma tiešsaistē un "Biznesa inkubatorā" vairāk nekā 30 pretendentiem sniegts profesionāls atbalsts savu uzņēmējdarbības ideju īstenošanai un uzsākšanai. Inkubatorā tika uzņemti 15 dalībnieki, kuriem tika piesaistīti 3 mentori. Projekts īstenots 6 reģionos, 3 valstīs (Spānijā, Itālijā un Latvijā). Projektu līdzfinansē Eiropas Savienība. Granta līgums Nr. 020-1-LV01-KA204-077456.</p> <p>5. Projekta "Latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem" mērķis bija nodrošināt bezmaksas latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem vecumā no 18 gadiem visos Latvijas reģionos. Biedrība latviešu valodas mācības īstenoja Liepājā, Ventspilī, Cēsīs, Valmierā, Rīgā, Tukumā. Mācības apmeklēja 203 Ukrainas civiliedzīvotāji (13. grupas). Mācības īstenošanas gan klātienē, gan attālinātā formā, 120 stundu apjomā un iegūtais zināšanu līmenis - A1. Projekts tiks īstenots no 2022. gada 2. jūlija līdz 2022. gada 31. decembrim. Projekta Nr.2022.LV/LVUKR/8). Pasākumu finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.</p>
6.	<p>Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa grupu un attiecīgajā jomā</p>
	<p>1. Integrācijas un atbalsta pasākumi: tika turpināta pakalpojumu nodrošināšana cilvēku tirdzniecībā cietušo personu atbalstam (2022. gadā biedrība piedāvāja šādus pakalpojumus: sociālā darbinieka, sociālā rehabilitētāja, jurista, psihoterapeita konsultācijas, atbalstu klientam kriminālprocesa laikā, sadarbības veidošanu ar klienta pašvaldības sociālo dienestu un arī ar citām institūcijām, tai skaitā ar valsts drošības iestādēm). tika nodrošinātas sociālās rehabilitācijas programmas 30 identificētiem klientiem-cilvēku tirdzniecības upuriem. tika nodrošināta diennakts Uzticības tālruņa līnijas darbība cilvēku tirdzniecības novēršanai; pārskata periodā darbojas Informācijas centrs iebraucējiem (turpmāk – ICI) Rīgā un Latvijas reģionos (Liepājā, Valmierā, Jelgavā un Daugavpilī ICI). Klātienē, elektroniski un telefoniski ir iespējams saņemt divu konsultantu atbildes uz klientiem (trešo valstu valstspiederīgajiem un viņu ģimenes locekļiem, kā arī speciālistiem, kuri strādā ar šādiem klientiem) svarīgiem jautājumiem, piemēram, par uzturēšanās atļauju saņemšanu un pārreģistrāciju, par laulībām ar trešo valstu valstspiederīgajiem, par latviešu valodas apguves iespējām, par biznesa uzsākšanu Latvijā, par ģimeņu atkalapvienošanu u.c., kā arī nodrošināti tulka pakalpojumi klientiem. pārskata periodā tika nodrošināta Informatīvā tālruņa līnija, darbojas divi informatīvie tālruņi +371 25565098 un +371 28612120, darbojas e-pasta adrese: konsultacijas@patverums-dm.lv, Skype: PatverumsDM, kā arī iespējams saņemt informāciju biedrības mājaslapā www.patverums-dm.lv. pārskata periodā nodrošināti integrācijas kursi un latviešu valodas kursi patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu. pārskata periodā tika nodrošināta tulkošana no latviešu valodas uz vjetnamiešu, spāņu, arābu, kurdu, tadžiku un dari valodām u.c. Pārskata periodā piesaistīti 26 tulki/valodu zinātāji ar šādām valodu prasmēm - arābu, kurdu, farsī, dari, ķīniešu, franču, hindi, urdī, vjetnamiešu, spāņu valodās. Tulkošanas pakalpojums nodrošināts šādām institūcijām: valsts pārvaldes iestādēm - Nodarbinātības valsts aģentūra, Tiesībsarga birojs, Sabiedrības integrācijas fonds, nevaldības organizācijām – Caritas - sociālie mentori, sociālie darbinieki, Inovāciju atbalsta centrs, Latvijas Cilvēktiesību centrs, tāpat no tādām iestādēm kā Rīgas Sociālais dienests, Swedbanka u.c. Tulkošanas pakalpojums tika nodrošināts gan klātienē, tulkojot klientam attiecīgajā iestādē, gan telefoniski, gan Skype, gan Whatsapp, gan ZOOM. pārskata periodā nodrošināta informācijas apkopošana mājaslapā www.beglis.lv/www.refugees.lv. Mājaslapā www.beglis.lv/www.refugees.lv ir ievietota informācija par nodarbinātības iespējām un Valsts sociālās apdrošināšanas pakalpojumiem, pārskata periodā nodrošināta informācijas apkopošana sadaļā "Aktuālā informācija bēgļiem" latviešu valodā - tajā izvietoti informatīvie materiāli. Ir sadaļas arābu, krievu, angļu, dari un franču valodās, kurās ir ievietota iztulkota informācija. Biedrībā tika veikts ikgadējais kvalitātes vadības sistēmas sertifikāta ISO 9001 sociālās rehabilitācijas un sociālo pakalpojumu jomā darbā ar visām biedrības mērķa grupām audits. Tika izsniegts jauns ISO 9001:2015 sertifikāts.</p> <p>2. Izglītošana un preventīvie pasākumi:</p>

	<p>pārskata periodā notika dažādi semināri gan par integrācijas jomu, gan par CT mazināšanas un prevencijas pasākumiem, kuros piedalījās dažādas valsts un pašvaldību institūcijām, nevaldības organizācijām u.c.</p> <p>pārskata periodā notikušas 10 Dialoga platformas sēdes, kurā piedalījās dažādu valsts un pašvaldību institūciju un nevalstisko organizāciju pārstāvji, diskutējot par dažādiem ar integrāciju saistītiem jautājumiem.</p> <p>tika nodrošināta dalība partnerorganizāciju rīkotos semināros un mācībās par cilvēku tirdzniecību. sabiedrības informēšanas pasākumi: nodrošināta cilvēku tirdzniecības un migrācijas tēmas, bēgļu un patvēruma sistēmas tēmas, kā arī biedrības mājaslapā www.patverums-dm.lv.</p> <p>3.Līdzdalība brīvprātīgo kustības veicināšanā</p> <p>- projektu ietvaros tika piesaistīti 2 brīvprātīgā darba koordinatori, kuri plānoja, koordinēja, kontrolēja brīvprātīgo aktivitātes sagatavošanu un izpildi.</p>
7. Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas	
7.1 dibinātāju/biedru skaits	8
7.2 iesaistīto personu skaits	57
7.3 sabiedriskā labuma guvēju skaits	45525
8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums	
8.1 kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma	1706 euro
8.2 kalendāra gadā izlietoto ziedojumu kopsumma	445 euro, tai skaitā:
8.2.1 sabiedriskā labuma darbībai	445 euro
8.2.2 kalendāra gada administratīvie izdevumi no kalendāra gadā izlietoto vispārējo ziedojumu kopsummas	0 euro
9. Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes iestādēm, komersantiem)	
	<p>Sadarbība ar dažādām institūcijām Latvijā un pasaulē:</p> <ul style="list-style-type: none"> -starpinstitucionālas sadarbības attīstīšana ar starptautiskām organizācijām, sadarbība ar citām nevalstiskām organizācijām; -partnerības attīstīšana ar Labklājības, Ārlietu, Kultūras un Iekšlietu ministrijām, PMLP, Rīgas valstspilsētas pašvaldību; -dalība Latvijas Pilsoniskās alianses sadarbības tīklā (eLPA); -dalība Latvijas sieviešu organizāciju sadarbības tīklā (LSOST). -dalība „Cilvēku tirdzniecības novēršanas pamatnostādņu 2021. – 2027.gadam” īstenošanā; -dalība Eiropas migrācijas tīkla Latvijas kontaktpunkta aktivitātēs. -sadarbība ar uzņēmumu - Philip Morris International cilvēku tirdzniecības prevences nodrošināšanai - projekti par cilvēku tirdzniecības jautājumiem; -dalība sadarbības tīklos – biedrība ir Latvijas Platformas attīstības sadarbībai (LAPAS); -Biedrības darbinieki iesaistījušies Eiropas Komisijas un citos starptautiskos pētījumos, sagatavojot ziņojumus un sniedzot informāciju.
10. Organizācijas darbību kavējošie faktori	
	<p>Biedrība ir atkarīga no iespējas realizēt dažādus projektus. Līdz ar to nav iespējams plānot biedrības darbību ilgtermiņā gan attiecībā un finanšu plūsmu, gan attiecībā uz personāla piesaisti ilgtermiņā.</p> <p>Karš Ukrainā ietekmēja biedrības sniegtos pakalpojumus, jo nācās pārstrukturizēt pakalpojumu saturu, operivitāti, novirzot resursus Ukrainas bēgļu problēmu risināšanai.</p>

III. Turpmākās darbības plāns

11. Organizācijas darbības mērķis	
	<p>Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu gadu):</p> <p>iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <p>1)Biedrība “Patvēruma “Drošā māja”” turpina īstenot projektu “NET-WORKS to ensure the long-term integration of Third-Country Nationals Survivors of Trafficking (SOT) promoting job opportunities and work-life balance measures”. Realizācijas termiņš 2022-2024. Projekta partneri ir nevalstiskās organizācijas no Itālijas, Spānijas, Lietuvas, Zviedrijas, Vācijas un Latvijas. Projektā tiks analizēts, kādi atbalsta pasākumi tiek sniegti cilvēktirdzniecības upuriem, izstrādāti dažādi interaktīvi līdzekļi, kas būs noderīgi speciālistiem darbā ar upuriem, tiks izveidots video materiāls, kas cietušajiem palīdzēs orientēties apkārtējā sabiedrībā un darba tirgū.</p> <p>2)Labklājības ministrijas iepirkums “Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanu cilvēku tirdzniecības upuriem 2023. un 2024.gadā”. Atbalsts CT cietušajām personām Latvijā.</p> <p>3)Sabiedrības intergrācijas fonda administrētais iepirkums “Par sociālā mentora pakalpojuma nodrošināšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem”. Termiņš no 2022.gada 7.aprīļa līdz 2023.gada 15.decembrim. Pakalpojuma realizācijas vieta Latvijas teritorijā.</p> <p>plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p>

	<p>1) Erasmus+ programmā iesniegts projekts: “Strengthening the psychological resilience of Ukrainian women refugee - a practical set of psychoeducational tools”;</p> <p>2) Erasmus+ programmā iesniegts projekts: “Online educational tools for cultural integration of migrant adults”.</p>
	<p>Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam gadam):</p> <p>iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <p>Nav</p> <p>plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt)</p> <p>Plānots iesniegt projektu par cilvēktirdzniecības prevences pasākumu īstenošanu, finansējums no AS Philip Morris.</p>

Vadītājs **Gunta Viksne**

30.03.2023